
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea caietului de sarcini din cadrul procedurii de achiziție publică 
pentru obiectivul de investiții „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar, in comuna 

Mihai Eminescu, județul Botoșani” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit 
in ședința din data 26.10.2023, 

Luând in considerare: 
• referatul comun de specialitate al managerului de proiect și al șefului Biroului 

gospodărie comunală – drumuri înregistrat sub nr. 13201/23.10.2023, 
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, în calitatea sa de 

inițiator, însoțit de proiectul de hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Ținând seama de prevederile: 
• Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  

• Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. 

n) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. (1). Se aprobă caietele de sarcini din cadrul procedurii de achiziție publică 

pentru obiectivul de investiții „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar, in comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani”, prezentate în Anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2). Caietul de sarcini pentru ”Lotul I – I.9. Asigurarea echipamentelor și a 
resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ pentru săli clasă și grupe” 
este prezentat în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3). Caietul de sarcini pentru ”Lotul II – atribuirea contractului de furnizare 
mobilier și dotări pentru clase și grupe” este prezentat în anexa nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 2.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 
 



Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului Județului Botoșani în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
PETRU BUTNARIU 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 

 

 

NR. HOTĂRÂRE: 172/ 26.10.2023 

 


